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TOSHKENTDA BARQAROR 
TURIZMNI RIVOJLANTIRISH: 
TURIZMNING ATROF-MUHIT 
VA INFRATUZILMAGA TA’SIRI

Shakobir Ashirboyev
Markaziy Osiyo atrof-muhit va iqlim oʻzgarishini oʻrganish universiteti (Green University)
“Barqaror rivojlanish” fakulteti 2-kurs magistranti

Annotatsiya. Barqaror turizm dunyoning ko‘plab hududlarida muhim masalaga aylangan bo‘lib, Toshkent shahri ham 
bundan mustasno emas. Chunki hududlar bo‘ylab turizmga oid ma’lumotlarni chuqur yig‘ish jarayonlari, atrof-muhitga 
bo‘lgan bosim hamda infratuzilmaga qo‘yilayotgan talablar ortib bormoqda. Turistlarning kundalik faoliyatidagi tezkor 
o‘zgarishlar turizmning kengayishi, shuningdek, transport va joylashtirish tizimlarining rivojlanishi ta’sirida shakllanmoqda. 
Mazkur maqolada biz turizm resurslaridan foydalanish shakllarining atrof-muhit va infratuzilma boshqaruvidagi o‘rnini tahlil 
qilish orqali barqaror turizm rivojiga hissa qo‘shishni maqsad qilamiz. Ushbu tadqiqot Toshkentdagi turizmning atrof-muhit 
va infratuzilmaga ta’sirini hamda ushbu ta’sirlarning barqaror turizm haqidagi kengroq tushunchalarni shakllantirishdagi 
rolini o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot davomida biz barqaror turizm tizimini aniqlash va baholash jarayonini ko‘rib chiqdik 
hamda Toshkentdagi turizm rivojlanishi bo‘yicha tahlillarimizdan olingan aniq misollar asosida turizm faoliyatining ekologik 
ta’siri va bosimlarini baholadik. Toshkentning turli sohalaridagi turizm manfaatdor tomonlari (stakeholderlar) tarkibidan 
tanlangan respondentlar tuzilgan so‘rovnomalar va intervyularda ishtirok etdilar. Tadqiqotda SEM tahlili hamda 300 dan 
ortiq javoblar tahlilidan foydalanildi. Shuningdek, biz turizm yoki infratuzilma kengayishini oddiygina atrof-muhitni muhofaza 
qilish uchun faqat muammo sifatida qarash mumkin emasligini aniqladik. Mazkur tadqiqot natijalari siyosatchilar uchun 
turizmni rivojlantirish strategiyalaridan atrof-muhitni muhofaza qilishda foydalanish, barqaror turizmga o‘tish va turizm 
faoliyatining shahar muhitida turlicha funksiyalarni bajarishini anglash bo‘yicha foydali asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

Kalit soʻzlar: barqaror turizm, ekologik barqarorlik, turizm infratuzilmasi, strukturaviy tenglamalar modeli (SEM), propensity 
score matching, turizm rivojlanishi, ekologik boshqaruv.
Abstract. Sustainable tourism has become an important issue in many regions of the world, and Tashkent city is no 
exception. This is because the processes of collecting in-depth tourism-related data across regions, environmental 
pressure, and the demands placed on infrastructure are increasing. Rapid changes in tourists’ daily activities are being 
shaped by the expansion of tourism, as well as by the development of transport and accommodation systems. This article 
aims to contribute to the development of sustainable tourism by analyzing the role of tourism resource-use patterns in 
environmental and infrastructure management. The study focuses on examining the impact of tourism in Tashkent on the 
environment and infrastructure, as well as the role of these impacts in shaping broader understandings of sustainable 
tourism. In the course of the research, we examined the process of identifying and assessing the sustainable tourism 
system and evaluated the ecological impacts and pressures of tourism activities based on specific examples obtained 
from our analysis of tourism development in Tashkent. Respondents selected from tourism stakeholders in various sectors 
of Tashkent participated in structured questionnaires and interviews. The study employed SEM analysis and analyzed 
more than 300 responses. We also found that tourism or infrastructure expansion cannot simply be viewed as a problem 
for environmental protection alone. The findings of this study may serve as a useful basis for policymakers in using 
tourism development strategies for environmental protection, transitioning toward sustainable tourism, and understanding 
the diverse functions of tourism activities in the urban environment.

Key words: sustainable tourism, environmental sustainability, tourism infrastructure, structural equation modeling (SEM), 
propensity score matching, tourism development, environmental management.
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Аннотация. Устойчивый туризм стал важной проблемой во многих регионах мира, и город Ташкент не является 
исключением. Это связано с тем, что процессы глубокого сбора данных, относящихся к туризму в различных 
регионах, экологическая нагрузка, а также требования, предъявляемые к инфраструктуре, возрастают. Быстрые 
изменения в повседневной деятельности туристов формируются под влиянием расширения туризма, а также 
развития транспортной системы и системы размещения. В данной статье мы ставим целью внести вклад в 
развитие устойчивого туризма посредством анализа роли форм использования туристских ресурсов в управлении 
окружающей средой и инфраструктурой. Исследование направлено на изучение воздействия туризма в Ташкенте 
на окружающую среду и инфраструктуру, а также роли этих воздействий в формировании более широких 
представлений об устойчивом туризме. В ходе исследования мы рассмотрели процесс выявления и оценки системы 
устойчивого туризма, а также оценили экологическое воздействие и нагрузки туристской деятельности на основе 
конкретных примеров, полученных в результате анализа развития туризма в Ташкенте. Респонденты, отобранные 
из числа заинтересованных сторон туризма в различных сферах Ташкента, приняли участие в структурированных 
анкетах и интервью. В исследовании использовался SEM-анализ, а также были проанализированы более 300 
ответов. Кроме того, мы установили, что расширение туризма или инфраструктуры нельзя рассматривать 
исключительно как проблему для охраны окружающей среды. Результаты данного исследования могут служить 
полезной основой для политиков при использовании стратегий развития туризма в целях охраны окружающей 
среды, перехода к устойчивому туризму и понимания различных функций туристской деятельности в городской 
среде.

Ключевые слова: устойчивый туризм, экологическая устойчивость, туристская инфраструктура, модель 
структурных уравнений (SEM), propensity score matching, развитие туризма, экологическое управление.

K I R I S H
Barqaror turizmga oid tadqiqotlar ko‘pincha ekologik boshqaruv bo‘yicha izlanishlarning asosini tashkil 

etadi va so‘nggi yillarda ularni shahar hududlarida olib borish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Chunki turizm 
faoliyati va infratuzilma tizimlari barqaror turizm tushunchasi doirasida turizm resurslarining ekologik boshqarilish 
usullarini shakllantiradi [1]. So‘nggi turizm tadqiqotchilari ushbu qarashga tanqidiy yondashganlar: turizmning 
iqtisodiy va infratuzilmaviy jihatlariga e’tibor qaratish o‘rniga, bu tadqiqotlar turizmning ekologik oqibatlarini 
ta’kidlab, “barqaror turizm tizimi”ga ko‘proq e’tibor qaratish zarurligini ko‘rsatgan [2], [3], [4]. Mazkur barqaror 
turizm metodologiyasi dastlab turizm kontekstida ekoturizm amaliyotlari orqali shakllangan bo‘lsa, keyinchalik 
kengroq ekologik nuqtayi nazarga asoslangan hamjamiyatga yo‘naltirilgan turizm modeliga aylangan (barqarorlik 
nazariyasi) [5], [6] va [7], [8], [9], [10] va [11].

Shu sababli, shahar rejalashtirishida turizm siyosatining ekologik himoya va infratuzilma boshqaruvi 
yo‘nalishida tobora keng qo‘llanilishi natijasida barqaror turizmning muhim konseptual tizimi shakllandi. 
Turizmdan global miqyosda foydalanishning ortishi atrof-muhit degradatsiyasi, infratuzilmaga bosim va turizm 
kengayishi kabi ikki asosiy muammoni yuzaga keltirdi. Shuningdek, shahar infratuzilma tizimlari orqali amalga 
oshiriladigan turizm faoliyati bir qator ekologik muammolar, jumladan, ifloslanish va resurslarning kamayishi 
bilan chambarchas bog‘liqdir. Natijada, bu holat turistik muhit sifatining pasayishiga hamda turizm faoliyatining 
kengayishi tufayli jamoalar orasida ekologik resurslarning yo‘qolishiga sabab bo‘lmoqda. Mazkur bosimlar 
nafaqat turizmning barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi, balki yalpi turizm daromadlarining kamayishiga ham 
olib kelishi mumkin [12].

Strukturaviy tenglamalar modeli (SEM) yondashuvi turizm barqarorligini o‘rganishda keng qo‘llaniladi. 
Bunda har bir o‘zgaruvchi ma’lum statistik jarayonlar orqali shakllantirilgan indikatorlar asosida o‘lchanadi. 
Mazkur yondashuvlar turizm tadqiqotchilari tomonidan turli empirik usullar yordamida qo‘llab-quvvatlanadi. 
[13] ta’kidlaganidek, propensity score matching modeli turizm sektorini tushunishni yanada rivojlantirib, turizm 
rivojlanishi davomida ma’lumotlarni baholash uchun turizm jarayonining kengroq talqinini taqdim etuvchi 
ekologik va infratuzilmaviy tahlilning tizimli asosini yaratadi. Umumiy barqaror turizm tizimi turizm adabiyotida 
keng tarqalgan yondashuv hisoblanadi [14], chunki turistlar va turizm manfaatdor tomonlari qaror qabul qilish 
va o‘z ekologik amaliyotlarini shakllantirish imkoniyatiga ega guruhlar sifatida qaraladi [15].

Turizm bo‘yicha avvalgi tadqiqotlarga muvofiq [2], [6] infratuzilma va turizmni bir tomondan, barqarorlik va 
ekologik himoyani esa ikkinchi tomondan bir-biriga bog‘liq va o‘zaro ta’sir qiluvchi tizimlar sifatida ko‘radilar. 
Ularning hissasi asosan turizm sektorining infratuzilmaviy muammolari va barqarorligini o‘rganishni talab 
qiluvchi ekologik tizimga murojaat qilish bilan chegaralangan [7]. Bizning fikrimizcha, barqaror turizmni o‘rganish 
va amalga oshirish jarayoni turistlarning barqaror turizm mazmunini shakllantirishdagi faol ishtirokini aniqlash 
va baholashga qaratilgan yanada chuqur ekologik yondashuvni talab qiladi [8].

So‘nggi turizm olimlari ushbu qarashni yanada kengaytirganlar: turizmning iqtisodiy va infratuzilmaviy 
jihatlariga e’tibor qaratish o‘rniga, ular turizmning ekologik oqibatlarini asosiy masala sifatida ko‘rsatib, mavjud 
turizm modellariga nisbatan yanada integratsiyalashgan va barqaror yondashuvlar zarurligini ta’kidlaganlar.
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Shu sababli, ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi barqaror turizm doirasida turizm tajribalari va ekologik 
ta’sirlarni o‘rganishdan iboratdir. Biroq, mazkur natijalar bizning tadqiqot savollarimizni tahlil qilish imkonini 
bersa-da, tadqiqotimizning ahamiyati turizmning shahar rivojlanishi va infratuzilmadagi turli ekologik jihatlari 
bilan bog‘liq mavjud sharoitlardan ham kengroqdir. Ushbu tadqiqot barqaror turizm haqidagi manfaatdor 
tomonlarning qarashlarini o‘rganish orqali turizm resurslarini boshqarish bo‘yicha qo‘shimcha tushunchalar va 
amaliy tavsiyalarni taqdim etadi.

Keyingi bo‘limda biz turistlar va manfaatdor tomonlarning infratuzilmaga oid ekologik qarashlarini o‘rganish 
uchun metodologik asos sifatida SEM yordamida miqdoriy tahlilni, shuningdek, turizmni tahlil qilish uchun 
propensity score matching yondashuvini qanday qo‘llaganimizni tushuntiramiz [7]. Bizning metodlarimiz 
Toshkent shahridagi turizm yangiliklarida aks etgan ekologik bosimlar va infratuzilma talablarini o‘rganishga 
qaratilgan so‘rovnomalar va intervyularni o‘z ichiga oldi [15]. Tahlilni davom ettirish maqsadida, biz har bir 
turizm indikatorini baholashda keng qo‘llaniladigan konseptual tizimga murojaat qildik [7]. Mazkur yondashuv 
barqaror turizm metodlariga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi turizmning ekologik ta’sirlarini aniqlashda foydali bo‘lishi 
mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Barqaror turizmning shahar ekologik boshqaruvidagi rolini empirik jihatdan o‘rganishga qaratilgan bir qator 

tadqiqotlar mavjud bo‘lib, ular turizm infratuzilmasi hamda ekologik barqarorlik masalalariga alohida e’tibor 
qaratgan [1–4]. Iqtisodiy o‘sishga yo‘naltirilgan qarashlardan farqli ravishda, barqarorlik nazariyasi turizm 
bosimining yuzaga kelishini ekologik xabardorlik va infratuzilmaviy rejalashtirishning yetishmasligi bilan izohlaydi 
[5–7]. Mazkur tadqiqotlar turizm rivojlanishi va atrof-muhitni muhofaza qilish haqida odatiy infratuzilmaga 
asoslangan yondashuvlarga nisbatan kengroq va yanada murakkabroq tasavvurni shakllantiradi [8–12]. Turizm 
sektorini turizm kengayishi va ekologik boshqaruvni bog‘lovchi shahar tizimlaridan ajratib bo‘lmaydi [13–15].

Astanakulov va boshq. 2022–2025-yillar oralig‘ida turizm hududlarining barqaror rivojlanishidagi 
o‘zgarishlarning bir nechta tendensiyalarini aniqladilar: an’anaviy turizm bosimlari kamaygan bo‘lsa, 
barqarorlikka yo‘naltirilgan amaliyotlar ortgan [1]. Ular mahalliy turizm resurslariga egalik qilishda turizm ishtiroki 
va manfaatdor tomonlar ishtirokining o‘xshash shakllarini aniqladilar, bu esa odatda O‘zbekistonda barqaror 
turizmni rejalashtirish uchun muhim omil sifatida qaraladi [8], [6]. Mazkur tadqiqot strukturaviy tenglamalar modeli 
va propensity score matchingdan foydalanib, ekologik bosim, infratuzilma sig‘imi va barqaror amaliyotlarni 
qabul qilish o‘rtasida ahamiyatli bog‘liqlik mavjudligini aniqladi [13].

Xuddi shu turizm infratuzilmasi va barqarorlik indikatorlari Mamirkulova va boshq. tomonidan 2020–2024-
yillar oralig‘ida Ipak yo‘li hududlarida olib borilgan turizm-ekologiya tadqiqotida ham qo‘llanilgan [12]. Shunga 
o‘xshash tarzda, Abbas va boshq. [2] COVID-19 muammolaridan pandemiyadan keyingi turizm tiklanishigacha 
bo‘lgan davrda turizm barqarorligi hayot sifati, meros hududlarini boshqarish va infratuzilma bosimi nuqtayi 
nazaridan ko‘proq pasaygan va tebranganligini aniqladilar, chunki turizm uzilishlarining yuqori darajasi jahon 
merosi hududlarida turizm xizmatlariga uzoq muddatli barqarorlik natijalariga qaraganda tezroq ta’sir ko‘rsatgan.

Mualliflarning bilishicha, Toshkentdagi turizmga oid tadqiqotlar orasida SEM va propensity score matchingni 
birlashtirgan modeldan foydalangan tadqiqot mavjud emas. Turli turizm faoliyati sektorlaridagi turizm barqarorligi 
darajalari o‘rtasida katta farq kuzatilmadi, faqat shahar turizmi hududida barqaror amaliyotlarni qabul qilishning 
o‘rtacha darajadagi o‘sishi qayd etildi. Turizm indikatorlarini manfaatdor tomonlar guruhlari uchun qo‘llash orqali 
ular bir nechta ishtirokchilarni (masalan, transport va joylashtirish tizimi vakillari) aniqlashga muvaffaq bo‘ldilar, 
ular nisbatan ko‘proq infratuzilma bosimiga duchor bo‘lganlar.

[6] barqaror turizmni o‘rganish uchun hamjamiyatga asoslangan turizm yondashuvini qo‘llab, turistlar hamda 
manfaatdor tomonlarning turizm haqidagi qarashlari bilan bog‘liq jihatlarni o‘rgandilar. Ushbu barcha tadqiqotlar 
so‘rovnoma usuli, manfaatdor tomonlar tahlili, infratuzilmani baholash va barqarorlik tizimidan foydalangan.

Barqaror amaliyotlarni qabul qilish bog‘liq o‘zgaruvchi sifatida ishlatildi, ekologik bosim, infratuzilma sig‘imi 
va manfaatdor tomonlarning o‘rganish darajasi esa mustaqil o‘zgaruvchilar sifatida qo‘llanildi. [13] tomonidan 
taklif etilgan strukturaviy tenglamalar modeli yondashuvini qo‘llagan holda, ular umumiy turizm barqarorligi 
turizm kengayishi davrlarida biroz pasayganini hamda infratuzilma tayyorgarligining yetishmasligi umumiy 
ekologik bosimga eng katta hissa qo‘shganini aniqladilar.

Barqaror turizm tizimi o‘rganish ta’siri orqali yanada mas’uliyatli turizm amaliyotlarini yaratishda manfaatdor 
tomonlarning roliga alohida urg‘u beradi va shu orqali ekologik boshqaruvni yaxshilaydi. Manfaatdor tomonlarning 
o‘rganish darajasi barqarorlik xabardorligini oshiradi, natijada ko‘proq mas’uliyatli amaliyotlar qabul qilinadi 
va turizm kengayishining salbiy ta’siri kamayadi. Eng so‘nggi tadqiqotlarda Munir va boshq. [13] strukturaviy 
tenglamalar modelini qo‘llab, barqaror turizmdagi institutsional va infratuzilmaviy farqlarni o‘rgandilar.

Mazkur tadqiqot ham boshqa avvalgi barqaror turizm tadqiqotlaridan (masalan, ekoturizm, infratuzilma 
rivojlanishi va hamjamiyatga asoslangan turizm tadqiqotlari) ajralgan holda qaralishi mumkin emas [6], [8], [12].
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ma’lumotlar Toshkent shahrida tuzilgan so‘rovnomalar va intervyular orqali yig‘ildi hamda turizm sektori 

odatda ekologik barqarorlik bilan chambarchas bog‘liq deb qaraladi [14], [15]. Turizm manfaatdor tomonlari 
turli turizm sektorlaridan maqsadli ravishda tanlab olindi, chunki barcha turizm kontekstlaridagi tadqiqotlarda 
javoblarning xilma-xilligini ta’minlash muhim hisoblanadi. Bizning turizm namunamiz tadqiq etilgan turizm 
sektorining turli manfaatdor tomonlarini qamrab oldi va ishtirokchilar aniqlangach, ayniqsa, ularning muayyan 
turizm xizmatlaridan foydalanish tajribalari o‘rganildi [15], [7]. Ishtirokchilarni tanlashda maqsadli tanlanma 
(purposive sampling) usulidan foydalanildi, bu esa turistlarning tajribalari va turizm faoliyatiga oid qarashlaridagi 
zarur darajadagi farqlanishni ta’minlashga xizmat qildi [7].

Barcha respondentlar va turizm manfaatdor tomonlari turizm sektorining ma’lum bir yo‘nalishini hamda 
infratuzilmani (transport va joylashtirish tizimlari) ifodalovchi vakillar edi [12], [15]. Shuningdek, ishtirokchilarni 
tanlashda quyidagi ikkinchi mezonga ham amal qilindi: (b) ishtirokchilar turli sektorlar orasidan tanlandi va 
tadqiqotga turizmning turli shakllari (shahar turizmi va ekoturizm) kiritildi. Mazkur so‘rovnomalar turizmning 
ekologik qabul qilinishi, infratuzilma, turizm bilan o‘zaro aloqalar shakllari, turizm faoliyati va sektorni 
boshqarishdagi bosimlar kabi turli masalalar bo‘yicha ma’lumotlarni yig‘ishga xizmat qildi.

Tanlangan har bir ishtirokchi kamida ikki yil davomida turizm xizmatlaridan foydalanish tajribasiga ega bo‘lib, 
bu manfaatdor tomonlarning chuqur tushunchalari, turizm faoliyati shakllari hamda standart turizm amaliyotlari, 
barqarorlik, infratuzilma va ekologik himoya haqidagi qarashlarini tushuntirish imkonini berdi. Tizimli tahlilni 
amalga oshirish maqsadida biz strukturaviy tenglamalar modeli yondashuvi asosida (SEM va PSM, 2025-yil) 
ekologik indikatorlar va infratuzilmani aniq ifodalovchi barqaror turizm tizimini (STF) ishlab chiqdik.

Turizm tizimiga o‘xshash tarzda, biz turli bosqichlardagi bir nechta turizm faoliyatlari va manfaatdor 
tomonlarni tahlil qilib, turizm sektorining ekologik barqarorligini ifodalamaydigan jihatlarni aniqladik. Biz barqaror 
tizim bilan bog‘liq bo‘lgan turizm manfaatdor tomonlarining qarashlari va javoblarini to‘plaganimiz sababli, 
tadqiqotchilar sifatida turizmning ekologik va infratuzilmaviy jihatlari bo‘yicha deyarli bir xil tushunchalarga ega 
bo‘ldik. Tahlil davomida turizm faoliyatining barqarorligini va turizm infratuzilmasiga bo‘lgan bosimlarni baholash 
uchun indikatorlardan foydalanildi [13].

Ekologik himoya yuqori bosimli hududlar va turizm shakllarini o‘rganish uchun turizm indikatorlari 
yordamida hisobga olindi. Manfaatdor tomonlarning barqarorlik haqidagi qarashlarini o‘rganish maqsadida, 
biz ishtirokchilar tomonidan taqdim etilgan javoblardan foydalandik, bu javoblar turizm faoliyatlarining o‘zaro 
qanday bog‘lanishini ko‘rsatib berdi [15], [7].

Qo‘shimcha intervyular faqatgina ishtirokchilar turizm faoliyatlarining ekologik jihatlari haqidagi qarashlarini 
yetarlicha tushuntirib bera olmagan hollarda o‘tkazildi. Intervyu jarayonida qo‘shimcha savollar berildi va 
zarurat tug‘ilganda, ishtirokchilarning barqarorlik haqidagi fikrlarini yanada batafsil tushuntirish uchun davomiy 
savollar qo‘llanildi. Javoblar quyidagi kategoriyalar asosida ehtiyotkorlik bilan tasniflandi: ekologik barqarorlik, 
infratuzilma bosimi, turizm kengayishi va turizm xatti-harakati (bir so‘zli kategoriya).

Turizm indikatorlari tematik tahlil orqali o‘rganildi [15], [7]. Shuningdek, biz avvalgi tadqiqotlar asosida 
ishlab chiqilgan turizm tizimlariga ham tayandik [2], [6], [7], [8]. Tahlilda barqaror turizm tushunchasi turizm 
kontekstida (masalan, ekologik himoya, turizm resurslari, infratuzilma boshqaruvi), turizm faoliyatlari (transport, 
joylashtirish), ekologik barqarorlik amaliyotlari (ekoturizm, shahar turizmi), turizm bosimlari (ifloslanish, resurslar 
kamayishi, infratuzilma) va turizm shakllari bilan bog‘liq holda ko‘rib chiqildi.

Shundan so‘ng, biz javoblarni qatorma-qator sinchkovlik bilan o‘qib chiqib, mavjud tendensiyalarni 
aniqlashga qaratilgan iterativ tahlil jarayonini amalga oshirdik. Miqdoriy javoblar strukturaviy tenglamalar modeli 
yordamida tahlil qilindi [13], [15], [7] (1-jadvalga qarang).

Ushbu tadqiqotning tahlil jarayoni [6] konseptual tizimi asosida olib borildi va turizm indikatorlari ekologik 
amaliyotlar hamda barqarorlik ko‘rsatkichlari sifatida talqin qilindi. Biz manfaatdor tomonlarni aniqlash, javoblarni 
yig‘ish va natijalarni tahlil qilish orqali yakuniy ilmiy xulosalarni shakllantirish uchun aralash metodlar (mixed 
methods) yondashuvidan foydalandik. Umuman olganda, tahliliy jarayonlar tadqiqot maqsadlarini qo‘llab-
quvvatladi. Baholash jarayoni turizm tahlilida qo‘llashdan oldin konseptual tizimni yanada takomillashtirishga 
xizmat qildi. Ushbu tizimning moslashuvchanligi va tahliliy tuzilmasi tadqiqotchilarga avvalgi tadqiqotlarda 
ta’riflangan turizm, infratuzilma va barqarorlik shakllarini chuqur o‘rganish imkonini berdi [15], [7].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Tahlil turizm rivojlanishini ekologik barqarorlik tizimi nuqtayi nazaridan, turizm kengayishi va infratuzilma 

o‘sishi davrlarida, shuningdek, atrof-muhitni muhofaza qilish va infratuzilma boshqaruviga ta’sir ko‘rsatgan 
turizm faoliyatlari asosida umumlashtirdi. Bunda quyidagi jihatlar ko‘rib chiqildi: (1) turizm xatti-harakatlari 
shakllari va (2) barqarorlik natijalari (1-jadval).
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1-jadval. Logistik regressiya

O‘zgaruvchi Koeffitsiyent 
(Coef.)

Standart 
xato (St.Err.) t-qiymat p-qiymat

95% 
ishonch 
oralig‘i

Ahamiyatlilik 
(Sig.)

sektor_turi (sector_type) -0.105 0.195 -0.54 0.590 -0.488 — 
0.278

turizm_turi (tourism_type) 0.187 0.212 0.88 0.378 -0.229 — 
0.603

ekologik_xabardorlik_balli (env_
awareness_score) 0.008 0.012 0.62 0.534 -0.017 — 

0.032
infratuzilma_indeksi 
(infrastructure_index) -0.007 0.010 -0.68 0.496 -0.025 — 

0.012

tajriba_yillari (experience_years) 0.030 0.032 0.96 0.336 -0.032 — 
0.093

Doimiy had (Constant) -0.508 1.205 -0.42 0.673 -2.869 — 
1.853

Ko‘rsatkich Qiymat Ko‘rsatkich Qiymat

Bog‘liq o‘zgaruvchining o‘rtacha qiymati 0.500 Bog‘liq o‘zgaruvchining standart og‘ishi 0.502

Pseudo R² 0.012 Kuzatuvlar soni 160

Chi-kvadrat (Chi-square) 2.675 Prob > chi² 0.750

Akaike mezoni (AIC) 231.132 Bayes mezoni (BIC) 249.583

*** p < 0.01, ** p < 0.05, * p < 0.1

Natijalar quyidagilarni izchil ravishda ko‘rsatdi: (1) turizm sektorining kengayishi hamda turistik muhitning 
barqarorligiga ekologik bosimning ortishi. Tahlil davomida aniqlangan bir qator kuzatuvlar turizm manfaatdor 
tomonlarining barqaror turizm tizimi amaliyotda qo‘llanilishi kerak edi, degan fikrlari bilan bog‘liq bo‘ldi [1]. 
Tahlil yakuniga kelib, bizning turizm tizimimizning ekologik barqarorligi va infratuzilma boshqaruvini qo‘llab-
quvvatlovchi kuchli dalillar mavjudligi aniqlandi (2-jadval).

2-jadval. Probit regressiya

Ko‘rsatkich Qiymat

Kuzatuvlar soni 160

LR chi²(5) 2.68

Prob > chi² 0.7496

Log ehtimollik (Log likelihood) -109.56479

Pseudo R² 0.0121

O‘zgaruvchi Koeffitsiyent 
(Coef.)

Standart xato 
(Std.Err.) z P>z 95% ishonch 

oralig‘i

sektor_turi (sector_type) -0.066 0.122 -0.540 0.588 -0.306 — 0.174

turizm_turi (tourism_type) 0.117 0.132 0.880 0.377 -0.142 — 0.376

ekologik_xabardorlik_balli (env_
awareness_score) 0.005 0.008 0.630 0.532 -0.010 — 0.020

infratuzilma_indeksi (infrastructure_
index) -0.004 0.006 -0.680 0.495 -0.016 — 0.008

tajriba_yillari (experience_years) 0.019 0.020 0.960 0.335 -0.020 — 0.058

_cons -0.316 0.752 -0.420 0.674 -1.790 — 1.158
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Matching natijalari

O‘zgaruvchi Namuna Treated Controls Farq Standart 
xato T-statistika

sustainability~e Moslashtirilmagan 
(Unmatched) 57.565 55.077 2.488 1.395 1.780

ATT 57.499 55.634 1.865 1.940 0.960

Izoh: Standart xatolar propensity score baholanganligini hisobga olmaydi.

Psmatch2 natijalari

Davolash guruhi (Treatment 
assignment)

Umumiy qo‘llab-quvvatlashdan 
tashqarida (Off support)

Umumiy qo‘llab-quvvatlash 
ichida (On support) Jami

Nazorat guruhi (Untreated) 0 80 80

Tajriba guruhi (Treated) 1 79 80

Jami 1 159 160

 Turizm tahlili jarayonida ishtirokchilar ekologik barqarorlik yetarli darajada mavjud emasdek ko‘ringan 
holatlarni tushuntirib berdilar. Masalan, transport tizimidan foydalanuvchi turizm manfaatdor tomoni yoki turizm 
resursidan keng miqyosda foydalanayotgan yirik turizm faoliyati [7] turizm sektoridagi barqarorlikni o‘z tajribalari 
orqali izohlab berdi (3-jadval):

 
3-jadval. Strukturaviy Tenglamalar Modeli (SEM) — Strukturaviy yo‘l koeffitsiyentlari (OIM Estimator)

Strukturaviy model
Barqaror amaliyotlarni qabul qilish (sustainable_practice_adoption)

O‘zgaruvchi Koeffitsiyent 
(Coef.)

Standart 
xato (Std.

Err.)
z P>z

95% 
ishonch 
oralig‘i

ekologik_bosim_indeksi (env_pressure_index) 0.458 0.047 9.800 0.000 0.367 — 
0.550

infratuzilma_sig‘imi_balli (infra_capacity_score) 0.555 0.054 10.360 0.000 0.450 — 
0.660

manfaatdor_tomonlar_o‘rganish_darajasi 
(stakeholder_learning_rate) 26.525 4.771 5.560 0.000 17.174 — 

35.876

turizm_kengayishi_intensivligi (tourism_
expansion_intensity) -0.357 0.057 -6.210 0.000 -0.470 — 

-0.244

Doimiy had (_cons) -1.867 5.163 -0.360 0.718 -11.985 — 
8.252

Xatolik dispersiyasi

Ko‘rsatkich Qiymat Standart xato 95% ishonch oralig‘i

var(e.sustainable_practice_adoption) 21.700 2.802 16.849 — 27.948

Masalan, agar turizm manfaatdor tomoni turizm faoliyatlari asosida javob bersa, tadqiqotchilar turizm tizimi 
orqali ushbu shakllarni, infratuzilmaga tushayotgan ekologik bosimlarni va ularning barqarorlik hamda turizm 
kengayishiga qo‘shayotgan hissasini oson aniqlashlari mumkin. Ahamiyatlilikni tekshirish maqsadida biz turizm 
barqarorligi indikatorlaridan foydalangan holda bir tanlamali t-testlarni amalga oshirdik [2]. Bu orqali turizm 
tizimining samaradorligi saqlanib qolgan-qolmaganligi aniqlandi (1-rasm).
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ekologik_bosim_indeksi

85

49

infratuzilma_sig‘imi_balli

65

61

barqaror_amaliyotlarni_qabul

-1.9

ε1 22

manfaatdor_tomonlarning_o‘rga

.0082

.5

turizm_kengayishi_intensivligi

55

40

.46

.56

27

-.36

Kuzatuvlar soni (Number of obs) = 120
Endogen o‘zgaruvchilar
Kuzatilgan (Observed):
•barqaror_amaliyotlarni_qabul_qilish (sustainable_practice_adoption) 
Ekzogen o‘zgaruvchilar
Kuzatilgan (Observed):
•ekologik_bosim_indeksi (env_pressure_index) 
•infratuzilma_sig‘imi_balli (infra_capacity_score) 
•manfaatdor_tomonlarning_o‘rganish_darajasi (stakeholder_learning_rate) 
•turizm_kengayishi_intensivligi (tourism_expansion_intensity)  
Strukturaviy tenglamalar modeli (SEM)
Ko‘rsatkichQiymat
Baholash usuli (Estimation method)ML (Maximum Likelihood)
Log ehtimollik (Log likelihood)-1502.7045
Model va Saturated model o‘rtasidagi LR testiχ²(0) = 0.00
Prob > χ²

1-rasm. Barqaror amaliyotlarni qabul qilishga ta’sir etuvchi omillarning strukturaviy model (SEM) yo‘l diagrammasi

Ammo agar men javoblarni faqat o‘z tizimim bilan taqqoslasam, bu jarayon menga tahliliy vaqtni tejash 
imkonini beradi [3]. Manfaatdor tomonlar yana bir jihatni ta’kidladilar — bu resurslarni tejaydi. Qanday qilib? 
Masalan, agar turizm faoliyati infratuzilmaga bosimni ko‘rsatuvchi biror shaklni namoyon etsa, uni tahlil qilish 
ekologik barqarorlik bilan sezilarli darajada bog‘liq bo‘ladi (4-jadval).

4-jadval. Strukturaviy Tenglamalar Modeli (SEM) — Moslik statistikasi (Goodness-of-Fit Statistics)
Moslik ko‘rsatkichi Qiymat Tavsif

χ²ₘₛ(0) 0.000 Model va Saturated model taqqoslanishi

p-qiymat — χ² ehtimolligi

χ²ᵦₛ(4) 156.400 Bazaviy model va Saturated model taqqoslanishi

p-qiymat 0.000 χ² ehtimolligi

Shu sababli bizning turizm tizimimiz ekologik himoya va infratuzilma boshqaruvini ta’minlash uchun 
barqarorlik indikatorlari bilan o‘zaro bog‘liq holda ishlashi zarurligini kuzatdik. Turizm manfaatdor tomonlarining 
aksariyati barqaror turizm amaliyotlarining turizm faoliyatlari uchun muhimligini ta’kidladilar (ya’ni ekologik 
barqarorlik, infratuzilma boshqaruvi, turizm kengayishi, turizm xatti-harakati, ekoturizm va shahar turizmi). 
Biroq, natijalarimiz shuni ko‘rsatdiki, atrof-muhitni muhofaza qilishga bevosita hissa qo‘shuvchi barqaror turizm 
amaliyotlari hanuzgacha turizm rivojlanishidan kelib chiqadigan infratuzilma bosimlari ta’sirida shakllanmoqda.

Biroq, biz uchinchi kategoriyaning birinchi va ikkinchi kategoriyalardan infratuzilma hamda turizm-ekologik 
tizim nuqtayi nazaridan farq qilishini aniqladik. Yana bir turizm manfaatdor tomoni turizm faoliyatlari har doim 
ham barqaror bo‘lavermasligini va manfaatdor tomonlar ba’zan kutilmagan javoblar berishini ta’kidladi: “Ba’zan 
biz aloqada bo‘lgan turizm manfaatdor tomonlari: ‘Siz kelasizmi yoki yo‘qmi?’ deb so‘rashardi” [3]. “Ba’zan biz 
turizm faoliyatlari joyiga kelganimizda, manfaatdor tomonlar hali kelmagan bo‘ladi va biz turizm bosimi ortib 
borayotganini ko‘ramiz. Shu sababli, ishtirokchilarimiz bilan oldindan telefon orqali bog‘lanib, ularning mavjud 
bo‘lishini ta’minlashga harakat qilardik”.

Tahlilimiz natijasida turizm barqarorligiga oid bir qator shakllar aniqlandi va ular turizm xatti-harakatlari 
namunalari asosida ikki asosiy tahliliy kategoriyaga ajratildi. Umuman olganda, barqaror turizm tizimi samarali 
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ekanligi tasdiqlandi, ya’ni ekologik barqarorlik va infratuzilma boshqaruvi o‘zaro chambarchas bog‘liq ekanligi 
ko‘rsatildi (3-jadvalga qarang). Bir qator manfaatdor tomonlar turizm faoliyatlari ularning ekologik qarashlariga 
ta’sir qilishini tushuntirgan bo‘lsalar-da, ayrim ishtirokchilar turizm sektorining bizning turizm tizimimizda faoliyat 
yuritishi uchun qanchalik ekologik mas’uliyatli yoki barqaror bo‘lmagan yondashuvlar mavjudligini izohlab 
berdilar. Natijalarimiz shuni ko‘rsatdiki, turizm kengayishi va infratuzilmaga tushayotgan bosim turli turizm 
sektorlarida ekologik barqarorlikka bevosita ta’sir ko‘rsatgan.

Ushbu tizim natijalaridan turizm amaliyotlarini va turizm oqimidagi barqarorlikni yanada takomillashtirish 
uchun foydalanish mumkin. Bu holat turizm manfaatdor tomonlari nuqtayi nazaridan turizm infratuzilmasi, 
ekologik barqarorlik va turizm kengayishi o‘rtasidagi bog‘liqliklarni tushuntiradi hamda propensity-score 
matching usuli yordamida o‘lchangan barqaror turizm natijalarini ko‘rsatadi (p > 0.05).

SEM tahlili siyosatchilar, manfaatdor tomonlar va tadqiqotchilar uchun turizm bilan bog‘liq yuqori darajadagi 
barqaror amaliyotlarda muhim ahamiyatga ega bo‘lib, statistik jihatdan ahamiyatli bog‘liqliklarni ko‘rsatdi (“p 
< 0.001”). Ushbu natijalar turizm manfaatdor tomonlari o‘z tizim tajribalaridan barqaror turizm boshqaruvida 
qanday foydalanish mumkinligini anglab yetganliklarini ko‘rsatadi. Ushbu tizim natijalari siyosatchilarni xabardor 
qilish hamda infratuzilma rejalashtirishida barqaror turizmni rivojlantirish uchun foydali yo‘nalish bo‘lib xizmat 
qilishi mumkin.

Dastlab biz bu faqat turizm barqarorligi bilan bog‘liq deb o‘ylagan edik, ya’ni ekologik himoya haqidagi 
turizm indikatorlari tizimini turizm manfaatdor tomonlariga turizm va infratuzilma bilan bog‘liq bosimlarni 
tushuntirish uchun qo‘llashni nazarda tutgan edik. Xuddi shuningdek, turizm adabiyotidagi bir qator tadqiqotlar 
o‘tmishda barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan turizm infratuzilmasi turizm boshqaruvi uchun kamroq samarali 
bo‘lib qolganini ko‘rsatadi [9].

Masalan, avvalgi turizm tadqiqotlari turizm indikatorlaridan foydalanish bo‘yicha dalillarni taqdim etgan 
bo‘lsa-da, ular asosan infratuzilmani baholash masalasida cheklangan bo‘lgan. Natijalar turizm sektorining 
butun barqaror turizm tizimi uchun ekologik himoyani yaxshilash va turizm faoliyatlari orqali barqarorlikni 
ta’minlash vositasi sifatida muhim ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin bo‘lsa-da, turizm manfaatdor tomonlari 
faqat ayrim ishtirokchilargina turizm faoliyatlarida barqaror o‘rganish uchun turizm indikatorlaridan foydalanish 
bo‘yicha kengroq tushunchaga ega ekanliklarini ta’kidladilar.

Biroq, mazkur tadqiqot natijalari barqaror turizm haqidagi umumiy qarashlarni tasdiqlasa-da, ushbu tizim 
manfaatdor tomonlar barqarorlik uchun zarur ekologik xabardorlikka ega bo‘lishi kerakligini ham aniq ko‘rsatadi. 
Ushbu tadqiqotning cheklovlaridan biri shundaki, aynan shu turizm sektoridagi manfaatdor tomonlarning 
tajribalari ekologik barqarorlik va turizm kengayishiga ega bo‘lmagan boshqa turizm yoki infratuzilma tizimlaridagi 
manfaatdor tomonlarning tajribalaridan farq qilishi mumkin.

Shuningdek, tahlilimizda ekologik kutishlari qondirilmagan holatlarda oxirgi turizm manfaatdor tomonlari 
kategoriyasiga kiruvchi respondentlar to‘liq qamrab olinmadi. Ishtirokchilar barqarorlik va turizm tizimi haqidagi 
tushunchalarini aniq ifodaladilar hamda javoblarida izchil bo‘ldilar.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shu sababli, biz quyidagi xulosaga kelamiz: agar e’tibor faqat turizmning iqtisodiy jihatlari, infratuzilma 

rivojlanishi va turizm kengayishiga qaratilsa, barcha turizm manfaatdor tomonlari uchun samarali tizim 
shakllanmaydi hamda turizm sektorining barqarorlikni ta’minlash imkoniyatlari cheklanadi. Mazkur tadqiqot 
shuni ko‘rsatadiki, turizm faoliyatlari kengayib borayotgan bir paytda barqaror turizm ham rivojlanishi zarur.

Mazkur tadqiqot turizm xatti-harakatlari va barqarorlik shakllari turizm boshqaruvi uchun muhim ekanligini 
ko‘rsatganligi sababli, kelgusidagi tadqiqotlar shahar hududlarida turizm rivojlanishining uzoq muddatli ta’sirlarini 
ham o‘rganishi mumkin. Buni tushuntirish uchun ikki ehtimoliy izoh mavjud bo‘lishi mumkin: birinchidan, ushbu 
tadqiqotning maqsadi faqat turizm resurslaridan foydalanishning turli shakllarini — masalan, ekoturizm, shahar 
turizmi yoki infratuzilmaga oid yondashuvlarni — turizm barqarorligi nuqtayi nazaridan o‘rganishdan iborat 
edi. Kelgusidagi tadqiqotlar turizm rivojlanishining ekologik, infratuzilmaviy va barqarorlik jihatlarini boshqa 
tahliliy yondashuvlar doirasida ham ko‘rib chiqishi kerak. Jumladan, turizmni o‘rganish va ekologik boshqaruv, 
turistlarning ekologik qarashlari va manfaatdor tomonlar faoliyati, turizm kengayishi yoki turizm bosimlari kabi 
boshqa turizm kontekstlarida ham tadqiqotlar olib borilishi maqsadga muvofiqdir.
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